
 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

06.06.2019           № 1081 

п. Мартюш 

 

 

Об утверждении Административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги: «Предоставление информации об образовательных 

программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, 

предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках 

муниципальных общеобразовательных учреждений Каменского городского 

округа»  

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Каменского городского 

округа в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации 

и Свердловской области, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главы 

Каменского городского округа от 10.09.2015 г. № 2442 «Об утверждении порядка 

разработки и, утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг, порядка проведения экспертизы проектов 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг» (в 

редакции от 04.02.2016  № 224, от 23.11.2018 № 1842,  от 21.12.2018 № 2140), 

постановлением Главы Каменского городского округа от 08.02.2019 г.  № 287 «Об 

утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на 

решения и действия (бездействие) Администрации Каменского городского 

округа», отраслевых (функциональных) органов Администрации Каменского 

городского округа, предоставляющих  муниципальные услуги  и их должностных 

лиц, муниципальных служащих, предоставляющих муниципальные услуги, а 

также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра 

предоставления  государственных и муниципальных услуг и его работников», 

Уставом муниципального образования «Каменский городской округ»: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги: «Предоставление информации об образовательных 

программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, 

дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках муниципальных 

общеобразовательных учреждений Каменского городского округа» (прилагается). 



 2 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя», разместить 

Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги: 

«Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, 

рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых 

календарных учебных графиках муниципальных общеобразовательных 

учреждений Каменского городского округа» на официальном сайте 

муниципального образования «Каменский городской округ». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации по вопросам организации управления и 

социальной политике Е.Г.Балакину. 

 

 

 

Глава городского округа       С.А.Белоусов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Утвержден 

постановлением Главы Каменского 

городского округа  

от 06.06.2019 № 1081 

 «Об утверждении Административного 

регламента по предоставлению 

муниципальной услуги: 

«Предоставление информации об 

образовательных программах и 

учебных планах, рабочих программах 

учебных курсов, предметов, дисциплин 

(модулей), годовых календарных 

учебных графиках муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Каменского городского округа» 

 

Административный регламент 

 по предоставлению муниципальной услуги: «Предоставление 

информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих 

программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых 

календарных учебных графиках муниципальных общеобразовательных 

учреждений  Каменского городского округа» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги: «Предоставление информации об образовательных программах и учебных 

планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), 

годовых календарных учебных графиках муниципальных общеобразовательных 

учреждений Каменского городского округа" (далее – Административный 

регламент) разработан в целях повышения качества предоставления и 

доступности муниципальной услуги, создания комфортных условий для 

потребителей данной услуги, определяет сроки и последовательность действий 

(административные процедуры) по предоставлению муниципальной услуги. 

2. Услуга носит заявительный характер. Заявителями муниципальной 

услуги являются физические лица и их уполномоченные представители (далее - 

Заявитель). 

3. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению информации об образовательных программах и учебных планах, 

рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых 

календарных учебных графиках предоставляется Управлением образования 

Администрации МО «Каменский городской округ» (далее - Управление 

образования), муниципальными общеобразовательными учреждениями (далее – 

ОУ).  



 4 

Информация о местонахождении, графике работы, номерах справочных 

телефонов, адресе электронной почты Управления образования, размещена на 

официальном сайте Управления образования в сети «Интернет» http://mouo.ru/ и 

на Портале gosuslugi.ru. 

Информация о местонахождении, графиках работы, номерах справочных 

телефонов, почтовых адресах, адресах официальных сайтов и электронной почты 

ОУ, размещена на официальном сайте Управления образования раздел «Об 

управлении» в сети «Интернет» http://mouo.ru/. 

4. Информация о муниципальной услуге предоставляется: 

1) непосредственно в помещениях муниципальных общеобразовательных 

учреждений, предоставляющих муниципальную услугу и Управлении 

образования: на информационных стендах и в форме личного консультирования 

специалистами ОУ, Управления образования; 

2) при обращении по телефону - в виде устного ответа на конкретные 

вопросы, содержащие запрашиваемую информацию; 

3) на официальном сайте Администрации Каменского городского округа в 

сети «Интернет» путем размещения текста данного Регламента; 

4) с использованием федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

5) при письменном обращении посредством почтовой связи или по 

электронной почте - в форме письменных ответов на поставленные вопросы, в 

течение 30 дней в адрес Заявителя посредством почтовой связи или электронной 

почты. 

В случае изменения информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги, информация подлежит обновлению в течение 5 рабочих дней на стендах и 

на сайте. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалист, в чьи 

должностные обязанности входит исполнение данной функции, подробно, в 

вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по интересующим их 

вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании учреждения, в которое позвонил Заявитель, фамилии, имени, 

отчестве и должности специалиста, принявшего телефонный звонок. 

Специалист предоставляет информацию по следующим вопросам: 

- о процедуре предоставления муниципальной услуги; 

- о перечне документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

- о времени приема заявлений и сроке предоставления услуги; 

- о порядке обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых в ходе исполнения муниципальной услуги. 

Основными требованиями к информированию Заявителя являются: 

- достоверность предоставляемой информации; 

- четкость в изложении информации; 

- полнота информирования; 

- наглядность форм предоставления информации; 

- удобство и доступность получения информации; 

http://mouo.ru/
http://mouo.ru/


 5 

- оперативность предоставления информации. 

Информация предоставляется в порядке, установленном Федеральным 

законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». 

 

2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

5. Наименование муниципальной услуги: «Предоставление информации об 

образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных 

курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных 

графиках муниципальных образовательных учреждений Каменского городского 

округа» (далее - муниципальная услуга). 

6. Наименование органа предоставляющего муниципальную услугу: 

муниципальные образовательные учреждения Каменского городского округа. 

Предоставление муниципальной услуги образовательными учреждениями 

координирует Управление образования. 

7. Запрещается требовать от Заявителя осуществления действий, в том 

числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 

связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации. 

8. Результатом предоставления муниципальной услуги является получение 

информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих 

программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых 

календарных учебных графиках образовательных учреждений Каменского 

городского округа, мотивированный отказ в предоставлении муниципальной 

услуги. 

9. Срок предоставления муниципальной услуги: 

- по устному запросу - в устной форме в момент обращения Заявителя; 

- по телефону - в день консультации специалиста; 

- по письменному запросу услуга предоставляется в срок не позднее 10 

рабочих дней со дня регистрации запроса Заявителя. 

10. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), 

размещен на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

gosuslugi.ru, на официальных сайтах образовательных учреждений. 

11. Для предоставления муниципальной услуги Заявителю необходимо 

обратиться в образовательное учреждение с паспортом или иным документом, 

удостоверяющим личность. Заявитель обращается в учреждение лично с устным 

запросом или с заявлением по форме, указанной в приложении № 1 к настоящему 

Административному регламенту. 

Иных документов, необходимых для предоставления услуги, в том числе 

находящихся в распоряжении учреждений, предоставляющих услугу, 

государственных органов, органов местного самоуправления либо организаций, 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления, не требуется. 

consultantplus://offline/ref=FD53E6454CF8BEBEACF78972FDAA0862D459F8379A748405BCF73EF892v6B0G
file:///D:/Documents%20and%20Settings/Злата/Мои%20документы/БАЗА%20НПА%20с%20изм/расп.%20143/Адм.%20регламен.%20143.doc%23Par249


 6 

12. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

- услуга не предоставляется в случае, если запрашиваемая Заявителем 

информация не относится к информации об образовательных программах и 

учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин 

(модулей), годовых календарных учебных графиках образовательных 

учреждений; 

13. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги не должен превышать 30 минут. 

15. Срок регистрации заявления Заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги. 

Заявление, составленное в письменной форме или поступивший по сети 

Интернет в электронной форме, регистрируется в течение одного дня со дня его 

поступления. 

16. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальная 

услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

муниципальной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и 

оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для 

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о социальной защите инвалидов: 

1) муниципальная услуга предоставляется в помещениях образовательных 

учреждений, соответствующих санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам; 

2) в помещениях, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

должны быть размещены информационные стенды, содержащие необходимую 

информацию по условиям предоставления муниципальной услуги, графики 

работы специалистов, дополнительная справочная информация; 

3) для ожидания приема получателям муниципальной услуги отведены 

места, оборудованные стульями, столами для возможности оформления 

документов. 

17. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 

1) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 

2) соблюдение порядка информирования о муниципальной услуге; 

3) соблюдение условий ожидания приема для предоставления 

муниципальной услуги (получения результатов предоставления муниципальной 

услуги); 

4) отсутствие избыточных административных процедур при предоставлении 

муниципальной услуги; 

5) вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием 

граждан, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными 

возможностями. Помещения должны отвечать требованиям доступности для 

инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов. 

 



 7 

3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ 

ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

 

18. Для предоставления Заявителю муниципальной услуги осуществляются 

следующие административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявлений в журнале входящих документов. Устный 

запрос заявителя не регистрируется, информация предоставляется специалистом 

учреждения в форме консультации. 

2) подготовка информации об образовательных программах и учебных 

планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), 

годовых календарных учебных графиках муниципальных образовательных 

учреждениях Каменского городского округа; 

3) предоставление информации. 

19. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

личное обращение Заявителя в образовательное учреждение, подача письменного 

заявления, либо получение документов по почте (электронной почте). 

После обращения специалист, ответственный за исполнение муниципальной 

услуги: 

- устанавливает личность Заявителя (в случае личного обращения); 

- регистрирует заявление в журнале входящих документов. 

Срок исполнения административного действия составляет 15 минут. 

Результатом исполнения административного действия является регистрация 

заявления (письменного, а также направленного по почте, в том числе 

электронной) в журнале входящих документов. 

20. При устном обращении специалист образовательного учреждения, 

ответственный за предоставление информации, представляет Заявителю 

информацию об образовательных программах и учебных планах, рабочих 

программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых 

календарных учебных графиках муниципальных образовательных учреждениях 

Каменского городского округа в момент обращения. 

21. При поступлении письменного заявления специалист готовит проект 

ответа и направляет на подпись руководителю образовательного учреждения. 

Специалист, ответственный за регистрацию, регистрирует письменный 

ответ в журнале. 

Письменный ответ направляется по почте; при обращении с 

использованием электронной почты ответ направляется электронной почтой. 

При письменном обращении специалист представляет Заявителю 

запрашиваемую информацию не позднее 10 рабочих дней со дня регистрации 

обращения. 

Результатом исполнения административного действия является 

предоставление Заявителю информации об образовательных программах и 

учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин 

(модулей), годовых календарных учебных графиках лично (при личном 



 8 

обращении), почтовым отправлением либо по электронной почте. 

В случае отказа в предоставлении муниципальной услуги специалистом 

составляется проект мотивированного отказа, который подписывается 

руководителем образовательного учреждения и представляется Заявителю не 

позднее 10 рабочих дней со дня регистрации обращения. 

 

4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

УСЛУГИ 

 

22. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственным 

лицом положений настоящего Регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к осуществлению муниципальной услуги, 

осуществляет Управление образования, руководитель ОУ. 

23. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 

заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения 

граждан, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) ответственных 

специалистов. 

24. Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании 

годовых планов работы Управления образования) и внеплановыми, которые 

осуществляются при поступлении жалоб заявителей. 

25. Плановые проверки проводятся в соответствии с планом работы 

Управления образования, но не чаще одного раза в два года. Внеплановые 

проверки проводятся в случае поступления в Управление образования обращений 

заявителей с жалобами на нарушения их прав и законных интересов. 

26. Проверка полноты и качества исполнения муниципальной услуги 

осуществляется комиссией, которая формируется на основании приказа 

Управления образования. Результат деятельности комиссии оформляется в виде 

акта, в котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их 

устранению. 

27. Результаты проверки нарушений в осуществлении муниципальной 

услуги доводятся до заявителей в письменной форме. 

28. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

29. Специалист, ответственный за осуществление муниципальной услуги, 

несет персональную ответственность за соблюдение сроков и последовательность 

действий (административных процедур) при осуществлении муниципальной 

услуги. 

30.Граждане, их объединения и организации могут контролировать 

предоставление муниципальной услуги путем получения информации о 

предоставлении муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления 

муниципальной услуги: 

- в Управление образования Администрации Каменского городского округа 

соответствии с режимом работы  



 9 

- в порядке личного обращения в соответствии с режимом работы 

Управления образования; 

- в порядке письменного обращения в Управление образования 

Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе через 

официальный сайт - http:// http://mouo.ru/. 

 

5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 

РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, А ТАКЖЕ 

ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА И ПРИНИМАЕМОГО ИМ РЕШЕНИЯ ПО 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ УСЛУГИ 

 

  30. Заявитель может обратиться с жалобой на Управление образования, 

муниципальные общеобразовательные учреждения (далее - орган), их 

должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу, в том числе в 

следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование представления заявителем документов или информации либо 

осуществления действий, предоставление или осуществление которых 

не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Свердловской области, муниципальными 

правовыми  актами Каменского городского округа для предоставления 

муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме у заявителя документов, представление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Свердловской области, муниципальными 

правовыми актами Каменского городского округа  для предоставления 

муниципальной услуги; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Свердловской области, 

муниципальными правовыми актами Каменского городского округа; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной  услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской области, 

муниципальными правовыми актам Каменского городского округа; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 

должностного лица в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений; 

http://mouo.ru/


 10 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены муниципальными правовыми актами 

Каменского городского округа; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной  услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 

не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной  услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,  

либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 

представленный ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 

или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, работника многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной  услуги, либо в предоставлении муниципальной  

услуги. В данном случае в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной  услуги, заявитель уведомляется об указанном 

факте, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

31. Жалоба на орган, предоставляющий муниципальную услугу, может 

быть направлена для рассмотрения в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, в письменной форме на бумажном носителе, в том числе при личном 

приеме заявителя, в электронной форме, по почте или через 

многофункциональный центр. 

32. Время приема жалоб на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, должно совпадать со временем предоставления муниципальных услуг 

таким органом. 

33. В случае подачи жалобы на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, при личном приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий 

его личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В случае если жалоба на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

подается через представителя заявителя, также представляется документ, 

подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В 



 11 

качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий 

от имени заявителя, может быть представлена оформленная в соответствии с 

законодательством Российской Федерации доверенность. 

34. В электронной форме жалоба на орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, может быть подана заявителем посредством: 

1) официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

Интернет); 

2) федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый 

портал); 

3) портала федеральной государственной информационной системы 

(https://do.gosuslugi.ru/), обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) 

обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при 

предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, 

предоставляющими государственные и муниципальные услуги, их 

должностными лицами, государственными и муниципальными служащими (далее 

– информационная система досудебного обжалования); 

4) сети Интернет. 

При подаче жалобы на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, в 

электронной форме документы, указанные в пункте 33 раздела 5 настоящего 

Административного регламента, могут быть представлены в форме электронных 

документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен 

законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий 

личность заявителя, не требуется. 

35. Жалоба на Управление образования, муниципальные 

общеобразовательные учреждения должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную  услугу, решения и действия (бездействие) 

которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 

заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 

адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 

должен быть направлен ответ заявителю (за исключением случаев, когда жалоба 

направляется способом, указанным в подпункте 3 части первой пункта 9 

настоящего Административного регламента); 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную  услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную  услугу. 

https://do.gosuslugi.ru/


 12 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

36. Органы, предоставляющие муниципальные услуги, обеспечивают: 

1) оснащение мест приема жалоб на орган, предоставляющий 

муниципальную услугу; 

2) информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) органов, предоставляющих  муниципальные  услуги, их 

должностных лиц, муниципальных служащих, предоставляющих муниципальные 

услуги, посредством размещения информации на стендах в местах 

предоставления муниципальных услуг, на их официальных сайтах в сети 

Интернет, на Едином портале; 

3) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и 

действий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальные услуги, их 

должностных лиц, муниципальных служащих, предоставляющих муниципальные 

услуги, в том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме; 

4) заключение соглашений с многофункциональным центром о 

взаимодействии в части приема жалоб на орган, предоставляющий 

муниципальную  услугу, и выдачи заявителям результатов рассмотрения 

указанных жалоб. 

37.Управление образования, муниципальные общеобразовательные 

учреждения определяют должностных лиц и (или) работников, уполномоченных 

рассматривать жалобы на орган, предоставляющий муниципальную  услугу. 

Указанные должностные лица и (или) работники обеспечивают прием и 

рассмотрение жалоб на орган, предоставляющий муниципальную услугу, в 

соответствии с требованиями настоящего Административного регламента. 

38. Жалоба на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

поступившая в уполномоченный на ее рассмотрение орган, подлежит 

обязательной регистрации в журнале учета жалоб на решения и действия 

(бездействие) органов, предоставляющих муниципальные услуги, и их 

должностных лиц, муниципальных служащих, предоставляющих муниципальные 

услуги, не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления. 

39.Жалоба на орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

рассматривается уполномоченным на рассмотрение жалоб должностным лицом 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, порядок предоставления 

которой был нарушен вследствие решений и действий (бездействий) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц, 

муниципальных служащих, предоставляющих муниципальные услуги. 

40. Жалоба на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, если более 

короткие сроки рассмотрения указанной жалобы не установлены органом, 

предоставляющим муниципальную  услугу, уполномоченным на ее рассмотрение. 

В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения 

установленного срока таких исправлений жалоба на орган, предоставляющий 



 13 

муниципальную услугу, рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

41. По результатам рассмотрения жалобы на орган, предоставляющий 

муниципальную  услугу, орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

уполномоченный на ее рассмотрение, принимает одно из следующих решений: 

1) жалоба на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных  в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, 

взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской области, 

муниципальными правовыми актами Каменского городского округа; 

2) в удовлетворении жалобы на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, отказывается. 

Указанное решение принимается в форме акта органа, предоставляющего 

муниципальную  услугу, уполномоченного на рассмотрение жалобы на орган, 

предоставляющий муниципальную услугу. 

При удовлетворении жалобы на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, орган, уполномоченный на ее рассмотрение, принимает исчерпывающие 

меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю 

результата муниципальной услуги, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия 

решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

42. Ответ по результатам рассмотрения жалобы на орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, направляется заявителю не позднее дня, следующего за 

днем принятия решения, в письменной форме. В случае если жалоба на орган, 

предоставляющий муниципальную  услугу, была направлена способом, 

указанным в подпункте 3 пункта 34 раздела 5 настоящего Административного 

регламента, ответ заявителю направляется посредством информационной 

системы досудебного обжалования. 

43. В ответе по результатам рассмотрения жалобы на орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, указываются: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную  услугу, 

рассмотревшего жалобу на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его должностного лица, 

принявшего решение по жалобе на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу; 

2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 

лице, работнике, решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

4) основания для принятия решения по жалобе; 

5) решение, принятое по жалобе на орган, предоставляющий  

муниципальную услугу; 

6) в случае, если жалоба на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, признана подлежащей удовлетворению: 



 14 

сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления 

результата муниципальной услуги; 

информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при предоставлении муниципальной услуги; 

извинения за доставленные неудобства; 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 

заявителю в целях получения муниципальной  услуги; 

7) в случае, если жалоба на орган, предоставляющий муниципальную  

услугу, признана не подлежащей удовлетворению, – аргументированные 

разъяснения о причинах принятого решения; 

8) сведения о порядке обжалования решения, принятого по жалобе на орган, 

предоставляющий муниципальную услугу. 

Ответ по результатам рассмотрения жалобы на орган, предоставляющий 

муниципальную  услугу, подписывается уполномоченным на рассмотрение 

указанной жалобы должностным лицом в соответствии с пунктом 39 раздела 5 

настоящего Административного регламента. 

44. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы на 

орган, предоставляющий  муниципальную услугу, дополнительно может быть 

представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного 

на рассмотрение указанной жалобы должностного лица и (или) уполномоченного 

на рассмотрение жалобы органа, предоставляющего муниципальную  услугу, вид 

которой установлен законодательством Российской Федерации. 

45. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, уполномоченный на 

рассмотрение жалобы на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

отказывает в удовлетворении указанной жалобы в следующих случаях: 

1) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе на орган, 

предоставляющий  муниципальную услугу, о том же предмете и по тем же 

основаниям; 

2) подача жалобы на орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

3) наличие решения по жалобе на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, принятого ранее в соответствии с требованиями настоящего 

Административного регламента в отношении того же заявителя и по тому же 

предмету указанной жалобы; 

4) признание правомерными решений и действий (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц, 

муниципальных служащих, предоставляющих муниципальные услуги. 

46. Управление образования, муниципальные общеобразовательные 

учреждения вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях: 

1) наличие в жалобе на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и 

имуществу должностного лица, работника, а также членов его семьи. В данном 



 15 

случае уполномоченный на рассмотрение указанной жалобы орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, сообщает заявителю, направившему 

такую жалобу, о недопустимости злоупотребления правом; 

2) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы на 

орган, предоставляющий муниципальную  услугу, фамилию, имя, отчество (при 

наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе.  

47. Управление образования, муниципальные общеобразовательные 

учреждения сообщают заявителю об оставлении такой жалобы без ответа в 

течение трех дней со дня регистрации указанной жалобы, если его фамилия и 

почтовый адрес поддаются прочтению. 



 

Приложение 1 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги: «Предоставление информации 

об образовательных программах и 

учебных планах, рабочих программах 

учебных курсов, предметов, дисциплин 

(модулей), годовых календарных 

учебных графиках муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Каменского городского округа» 

 

 

Директору ______________________ 

________________________________ 

(наименование учреждения) 

________________________________ 

__________________________________

______________________________ 

Ф.И. О. заявителя ________________ 

________________________________ 

Место регистрации (адрес): ________ 

__________________________________

______________________________Теле

фон:________________________ 

Паспорт серия _______ № _________ 

Выдан __________________________ 

________________________________ 

                                

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

    Прошу  предоставить  информацию об образовательных программах и учебных 

планах,  рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), 

годовых календарных учебных графиках образовательного учреждения. 

 

__________________ "____" _____________ 20__ года 

    (подпись) 

 

Достоверность  и  полноту  указанных сведений подтверждаю. В соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" даю 

свое согласие   Управлению  образования  Администрации Каменского 

городского округа/ОО ____________________  на  обработку моих/моего ребенка 

consultantplus://offline/ref=D4418A4E18706201DC07350EACB705F48BA9F5E3AD4DBAFEB12A3C1311m6M2J


 

 

17 

 

персональных данных, указанных  в заявлении, а также их передачу в 

электронной форме по открытым каналам  связи  сети  Интернет  в 

государственные и муниципальные органы и долгосрочное  использование  в  

целях  предоставления  муниципальной услуги согласно действующему 

законодательству Российской Федерации. Настоящее  согласие может быть 

отозвано мной в письменной форме и действует до даты подачи мной заявления 

об отзыве. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


